
1

ESTADOS UNIDOS DO E31RASIL,

SEÇÂO I PARTE II
DECRETO N.• 46.237	 DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO III — N.° 194
	 CAPITAL FEDERAL	 , SÁBADO, 26 DE AGOSTO DE 1961

MINISTÉRIO DA FAZENDA'BANCO NACIONAL
i30 DESENVOLVIMENTO

•ECONÔMICO
Portaria n.° 27-61

• O Presiderite do Banco Nacional do
Desenvolvimento Econômico, usando
da atribuição caie lhe confere o arti-
go 23, alínea "a", do Regimento In-
terno, aprovado por despacho de 27
de janeiro de 1958, do Senhor Minis-
tro da Fazenda, resolve delegar com-
petência., ao Doutor Oswaldo dos San-
tos Magon, Assessor-Geral do Depor-
tamento-Juridico, para representar o
Banco Nacional do Desenvolvimento
Económico, na Assembléia-Geral Ex-
traordinária de Compaalria siderúa-

gica Paulista — COSIPA a realizar-
se aai'do corrente mês de julho, usan-
do dos poderes inerentes à condlçao
do B.N.D.E. como acionista.

Rio de Janeiro, 3 de julho de 1961.
J. V. de Faria Lima, Presidente.

Portaria n.° 32-61

O Diretor-Superintendente, no exer-
cício da Presidência do Banco Nacio-
nal do Desenvolvimento Económico,
usando da • atribuição que lhe confere
o artigo 21 da Lei n.° 2.973, de 26 de
novembro de 1956, resolve. designar -o
Doutor Juvenal Osório Gomes para
exercer as funções de membro do Coa-

,

selho de Administração do _ mesmo
'Banco, na falta, nesta data, do titu-
lar efetivo Doutor Antônio Carlos de
A. Menezes. •

_Rio de -Janeiro, 10 de agosto de 1981.
Luiz Carlos dos autos Vieira, Di-

retor-Superintendente no exercício da
Prasidência. '

' ,Comissão de Inquérito
Administrativo

PORTARIA Sial.°
O Presidente da Comissão de.

quérito Administrativo, designada pe-

la F.A.P. 159, de 5 de junho de
1961, do Sr. Chefe do Departamento
Administrativo do Barieo Nacional do
Desenvolvimento Econômico, pablica-
da no Boletim de . Serviço n.° 419, de
7 de julho de 1961, usando das atria
buições que lhe confere .o art. 219, da
Lei n.° 1.711, de 28 do outubro de
1952.:(Estatuto da: Funcionários Pú-
blicos Civis da União), resolve desiga
nar a Auxiliar-Administrativa, classe
"B", Suzette Clara Dias Clames pesa
secretariar os trabalhos da referida
Comissão,.

Rio de Janeiro, 12 de julho de 1961.
— Hílton Cesar Larbosa, Presidente.

MIN ' ISTÉRIO DA
'AGRICULTURA

SERVIÇO SOCIAL RURAL
RESOLUÇAO DE 8 DF AGOSTO DE 1961

O Conselho Nacional - do Serviço selho Regional . do Serviço Social
Social Rural resolve:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

UNIVERSIDADE DO PARANÁ
PORTARIA DE 24 DE MARÇO

DE 1961

O Reitor 'da Universidade .cio Para-
ná, usando de suas atribuições e em
cumprimento ao que determina o
Decreto n° 50.284, de 21 de fevereiro
de 1961, resolve:

No 1.544 — Tornar sem efeito, a
partir de 1 de abril de 1961, as Por-
tarias no* 1.392, 1.400, 1.402, 1.408,
1.442, 1.444, 1.475, 1.477, 1.478, 1.479,
1.480 e 1.482, publicadas no Diário
Oficial de 16 de janeiro de 1961 e re-
ferentes à nomeação de Jorge Cor-
deiro de Souza, Maria de Lourdos
Souza Almeida, Wadislata. Jajerski,
Celso de Souza Carola ignhlo Márçal,
Regina Estela Braga Peralta, Ervino

. Jorge Wagner, Carlos a Cecy, -Maria
Thereza Planck Bittetieourta Manoel
Eduardo Corrêa Costa;aRizoleta Car-

nasciall de Paulo e João Augusto Finto
Para cargos da Parte Permanente. do
Quadro de Pessoal da Universidade do
Paraná.

PORTARIA DE 1Ï DE ABRIL
DE 1981 -

O Reitor da Universidade do Para-
ná, usando de suas atribuições e tendo
em vista o que consta do Processo
no 2.138-61, resolve:

De acenai() com- o parágrafo único
do art. 10 do Decreto-lei no 5.175,
de 'I de Janeiro de 1943.	 -

,N° 1.546 — Conceder dispensa, a
partir de 1 de fevereiro de 1961,- a
Laertes Bertoll Guimarães, matrícula

, 57.169, da Tabela 'Numérica, de
Extranumerários Tarefeiros da Uni-
versidade do Paraná.

DE 1961
O Reitor da Universidade do Para-

ná, usando de atribuição que lhe coa-

fere o art. V do Decreto no-49.121-A,
de 17 de outubro de 1960, resoive:

Tendo em vista o que consta no
Processo no 3.944,6aa

-

a No 1.708 — Conceder exoneração,
de acórdo com o art. 75, item I, da
Lei no " 1.711, de 28 de outubro de
1952,-a partir de 1 da junho de 1961,
a Durval Eduardo Pacheco de Car-
valho, matricula no 12.295, do cargo
de Instrutor, padrão Ia da Parte Per-
manente do Quadro de Pessoal da
Universidade do Paraná. •

PORTARIA DE 28 DE . JUNHO
DE 1961•

O Reitor da Universidade do Para-
ná, usando de suas atribuições e tendo
eia vista o que consta do" Processo
no 4.106-61, resolve::	 ,	 .

De acôrdo com o parlierafo único
do art. 10 do Decreto-lei n° 5.175, de
7 , de janeiro de 1943,

No 1.711 — 'Conceder dispensa, a
partir de 14 de abril de 1961, a Mar-
garida Marina Bettega, matrícula
n° 88.903 da Tabela Numérica de
Extranumerários Tarefeiros da Uni-
versidade do Paraná.

•
PORTARIA DE 10 DE JULHO

DE 1961,

O Reitor da Universidade do Para-
ná, usando de. atribuição que lhe con-
fere ao art. 4° do Decreto no 49 121-A,
de 17 de outobro'de 1960, resolve:

N° 1.780 — Conceder exoneração;
de acôrdo com o art. 75, item I, da
Lei n° 1.711, de 28 de outubro de 1952,.
a partir de 1 de julho de 1961, a Azôr
de Oliveira e Cruz, matricula numero
938.038, do. cargo de Assistente, P a

-drão K, da Faculdade de Odontolo-
g ia e da Parte Permanente do Qua-
dro de Pessoal da laniversidade do
Paraná:	 -

PORTARIA DE 16 DE AGOSTO
DE 1961

O Reitor da Universidade do Para-
ria, usando de suas atribuições resolve:

Tendo em vista o que consta do
Processo no 5.052-61,

No 1.891 — Designar, de acôrdo
com o art. 145, item I. da Lei no 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Antônio
Lourenço, ocupante do cargo da Ins-
petor de Alunos, classe E. da Escola
de Química e do Quadro Permanente
do Ministério da Educação e Cultura,
para exercer a função ale Chefe do
Portaria — PG-7. criada p aa Lei
no 3.727, de 14 de fevereiro de 1960.

Tendo em vista o que consta da
Processo no 5.446-61 e de areado com
o parágrafo único do art. 10 do Da-
ereto-lei n°5.175, de 7 de janeiro do
1943, resolve:

N° 1.862 — Conceder dispenso, a
partir de 31 de agôsto de 1961. ta
Carlos Norberto Aranha Pacheco,
matrícula no 25.255. da Takela Nume-
rica de Extranumeraries Tarefeiros
da Univeaddade do Paraná, em vir-
tude-de haver tomado po4se em outro
cargo.

.-
pORTARIA' DE 19 DE AGOSTO -

DE 1981

O Reitor . da Universidade do Plra-
na. usando de atribuição que Me con-
fere o art. 22 do. Estatuto da Uiiiver-
sidade do Paraná e terrin em xista o
d i spngto nos arte. a° e slo do Decreto
no 50 552, de 8_ de maio de 1961, •
resolve:

No uso de suas atribuições legais.
considerando o que consta do P.SSR
-200-56:

r ' No 551-CN — Artigo único — Escca:
'11 er o Dr. Odorico Ferreira de Souza
para o cargo de Presidente do Coa-

Pural no Estado do Rio Grande do
Norte, durante o segundo triênio, na
forma do que dispõem os artigos- È e
7 do Regulamento aprovado pelo De-
creto n9 39.319, de 5-de junho de
1956. — Osivaido de Souza Martins.
Presidente do Conselho. Nacional do
Serviço Social Rural.

PORTARIA DE 22 DE JUNHO De acórdo com o art. 74 da Lei •
imO 3.780, de 12 de julho de 1980:
1 No 1.865 — Modificar para 20% a
nnrcantagern referida ro item 5 da
Portaria no 1.823, de 27 de julho de



1774 Sábado 26 • DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte .II)

.

Agfisto de 1961

•— As Repartições Públicas
'deverão remeter o expediente
destinado à publicação nos
jornais, diáriamente; até às

1 15 horas, exceto aos sábados,
quando deverão fazê-lo até às
11,30 horas.

— As reclamações pertinen-
tes à matéria retribuída, nos
casos de erros ou omissões, de-
verão ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das
9 ài 17,30 horas, no máximo
àté 72 horas após , a salda dos
órgãos oficiais.

— Os originais deverão ser
dactilografados e autenticados,
ressalvadas, por quem de di-
reito, rasuras e emendas.'

— Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca, Por seis meses ou um ano.

— As assinalaras vencidas
poderão ser Suspensas sem
aviso prévio.

REPARTIÇÕES E PARTICULARES

Capital e Interior:
Semestre . . . 	  Cr$ 50,00

Cr$ 96,00
Exterior:

Ano 	  Cr$ 136,00

Para facilitar . aos assinantes
a verificação do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na
pçzrte superi(v do enderêço rão
impressos o número do talão

CHEFE DA SEÇÃO Oit REDAÇXO

MAURO MONTEIRO

F61NCIONAIII0e

Capital e interior::

Semestre . . • 	  Cr$ 39,99

Ano 	  Cr$ 76,00

Exterior:

Ano 	  Cr$ 108,00

de registro, o mêse o ano em
que findará.
• .A fim de evitar solução de

continuidade no recebimento
dos jornais, devem os assinan-

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR-GERAL
ALBERTO DE BRITO PEREIRA .

les rovidenciar a .respectivet
renovação com antecedência
mínima, de trinta (30) dias.

CHEFE DO sa panço oa penaelcaçama

MURILO FERREIRA ALVES
DIÁRIO OFICIAL

SEÇÃO 1 PARTE

órgão destinado-ipublicação dos atos da administração descentralizada
presea eaa 411Cit.ãs to Departamento os impem& Nacional

DRASILIA

ASSINATURAS

— As Repartições Públicas
cingir-se-ao às ..assinaturas
anuais renovadas até 28 de,
fevereiro de cada ano e às
iniciadas, em qualquer épeçca,
pelos órgãos competentes.

— A fim de possibilitar a re-
:nessa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamo's
dêeM preferência à remessa
por meio, de cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.

— Os suplementos ás edi- •
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ala da assi-
natura.

— O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e de Cr$ 1,00. por ano
decorrido.

1961, publicada no Diano Ofielal
de agósto de 1961;	 1
2) Conceder a gratificação especial

de nivel universitário,. a partir de 1,
de janeiro de 1961:

a) Ao Professor Catedrático (Código,
EC-501) Uiysses de Campos, da Fa-
culdade de Ciências Econômicas, nal
base de 20% siibre os seus vencimen-'

• tos, por não ter sido publicado o seu
nane no (Pari° Wareca/ de 7 de
agósto de 1961;

b) Aós seguintes ocupantes do car-
 go de Profes.sor Catedrático (Código

EC-501), na base de 25% sdbre os
respectivos vencimentos: Leo Barsotti,
da Escola de Engenharia; Alcides Mu-
nhoz Neto, Pedro Augusto Menne
Barreto Mondam, José Petrelli Gas-
taldi, da Faculdade de Direito; Napo-
leão Lyrio Teixeira. Dirceu Pacheco de
Lecerda, Heitor Segundo - Guilherme
Mediria, daFaculdade de Medicina;

e) Aos seguintes ocupantes do car-
go de Professor Catedrático ((lódigo
EC-501), na base de 22% sôbre os

„eeepectivos vencimentos: jeao Alves
Tizzot, Elvino de Oliveira Bastos, da
Faculdade de Odontolocia; Altivir
Baesetti, Muro Pereira de Almeida,
da FaculdaN de Farmácia; Jucundino
da Sitert Én-tad°, R-abem Pinheiro, da
Faculdade de cieneine Econômicas:
Miguel Woek, Otilia Arme da Fano-
cinde de Filosofia. Flávio Supliey
de Lacerda., Reitor.

PORTARIAS DE 4 DE AGOSTO
DE 1961

O Reitor da Universidade do Pena
ná, usando de atribulçáo qne lhe con.,
fere o art. 49 do Decreto n9 49.121,A.
de 17 de outubro de 1960, tendo, em
vista autorizacão do Senhor Presiden_
te da Rem)te:ira contida na EM nea.
mero 544.61 do Ministério da Educa,
Oto e Cultura e o que consta, no pio_
cc.. ° no 5.133-01. reeolve:

Ne 1 838 — Nomear, de acardo com -

o art. 12, iterai IV, letra c, da Lei Mie
mero 1.711. de 28 de outubro de 1952,
of.aelliro Marciano Barbosa, para exer,
cer interinamente o cargo de classe
1_3 da carreira de Aocenserisaa,

Parte Permanente do Quadro de Pes..
soai da Universidade do Paraná., em
vaga criada pelo Decreto n.9 49.121A,
de 17 de outubro de 1960, lotado no
Hospital de Clinicas.

O Reitor da Universidade do Para.,
na, usando de atribuição .que lhe coa,,
fere o art.. 49,do Decreto n9 49.121-A,
de 17 de outubro de 1960, tendo em
vista autorização do Senhor Presidente
da • República ntida na EM núme,
e° 544_61 do Ministério cla Educaçao
-e Cuitura e o que consta no processo
• 5.181_61, resolve:

N.9 1.839 — Nomear, de. acôrdo com
o art. 12e itein 2V, -letra .c,, da Lei

1.711, de 28 de outubro de 1952,
reina Lazzarini, para exercer interi,,
namente o cargo de classe A da can-
reira de Atendente, da Parte Pema,
nente do Quadro de Pessoal da Uni-
versidade do Paraná., em vaga criada
pelo Decreto n.9 49.12/A, de 17 de ou„
tubi.° de 1960, lotado no Hospital de
Clínicas.

O Reitor da Uniecreidade do Para_
na, usando do atribuição que lhe cone
fere o art..4.9 do Decreto n.9 49.121_A,
de 17 de outubro de leGO, tendo em
vista autorização do Senhor Presiden-
te da Repele:ca. contida na EM na_
mero 544_61 do Ministério da Educa-
ção e caiou e e o que consta no pro-
cesso n.9 5,130-81, resolve:

N. 1.840 — Nomear, de acôrdo com
o art. 12, item IV, letra c, da Lei núa
mero 1.711 de 23 de outubro de.1952,
Eugenia 2:mina para exercer interina_
mente o caro de classe A da carteie
ra de Atendente-, da Parte Permanene
te do Quadro de Pessoal da Univer,
sidade do Partná, em vaga criada pe.
lo Decreto n.9 49.121,A, de 17 de ou-
tubro de 156e, lotado no Hospital llé
Clinicas.

O Reitor -da Universidade do Para..
pá, usando de atribuição que lhe cone,
fere o ait, 4.9 do Decreto D. 9 49.121_A,
de 17 de outubro de 19a0, t endo em

i vista n.utorieação do Senhor Presiden,
te da Reoeblica maleta na. EM mi_
Ireer0 544,61 do Ministério da Educa,-

çfin e Cultura e o que consta no pr0-
cesso nd 5.173_61, resolve:

N.1.841 _ -Nomear, de acôrdo coai
o art. 12, item IV, letra c, da Lei tiú..
mero 1.711, de 28 de outubro de l92,
Filomena Pacheco de Almeida, para
exercer interinamente o cargo de elas_
se A da carrreira de Atendente,
Parte Permanenfe do Quadre de Pes-
soal da Universidade do Paraná, em
vaga criada pelo Decreto n.9 49.121_A,
de 17 de outubro de 1960, lotado no
Hospital de Clinicas.

O Reitor da Universidade do Para_
na, usando de atribuição que lhe coa_
fere o art. 4.9 do Decreto n.9 49.121A,
de 17 de outubro de 1960, tendo emn
vista autorização do Senhor Presiden.,
te da República contida na EM nú-
mero 544_61 do Ministério da Educa.
çao e Cultura e o que consta no pra,
cesso re9 5.182..61. resolve:

N.9 1.342 — Nomear, de acôrdo Caril
o art. 12, item IV, letra c, da Lei mi_
mero 1.711, de 28 de outubro de 1962,
Orlandina Lopes de Roma, para exore,
cer interinainente o cargo de classe
da carreira de Auxiliar de Cozinha,
da narte Permanente do Quadro de
Pessoal da Universidade do Paraná,
em vaga criada 'pelo Decreto ruárne,„
ro 49.221.A. de 17 de outubro de 1960,
lotado no Hospital de Clinicas.

O Reitor da Universidade do Para_
Me usando de atribuição que lhe con_
fere o art. 4.9 do Decreto n.9 49.121_A,
de 17 de outubro de 1900, tendo em
vista autoilzação do Senhor Presiden_
te da República contida na EM Mune-
ro 544_61 do Ministério da Educação e
Cultura e o que consta no processo
n.9 5.154_61, resolve:

N.9'1.843 — Nomear, de acôrdo com
o art. 12, item IV, letra c, da Lei Me.
mero 1.211, de -28 de outubro de 1952,
Dirce de Oliveira, para exercer inte_
rinamente o cargo de classe-C da car_
reira cie Auxiliar de Enfermagem, da
Parte Permanente do Quadro de Pese
suai Ga Universidade do Perua& eu,
vaga criada pelo Decreto n. 9 49 121_4,
de 17 de outubro de 1960, lotado no
Hospital de Clinicas.

O Reitor da Universidade do Para,
na, usando de atribuição que lhe Cone

fere o art. 4.9 do Dereto 11,9 49.121,A,
de 17 de outubro de 1960, tendo em
vista autorização do Senhor Presidene
te da República contida na EM nú-
mero 544_61 do Ministério da Educa.,
ção e Cultura e o que consta no pro.
cesso n.9 5.165,61, resolve:

N.9 1.844.— Nomear, de acôrdo com
o art. 12, item' IV, letra c, da Lei
n.9 1.711, de 2a de outubro de 1952,
Aleni Sele Pinto- de Figueiredo, para
'exercer interinamente o cargo de cias-
se G da carreira de Enfermeiro, da
Parte Permanente do Quadro de Fele
soai da Universidade do Paraná, em
vaga criada pelo Decreto n.9 49.121.-A,
de 17 de outubro de 1960, lotado no
tIoepital de Clinicas. 	 •

O Reitor da Universidade do Para-
ná, usando de atribuição que lhe con„,
fere o art. 4.9 do Decreto n.9 49.121,A,
de 17 de outubro de 1960, tendo em
vista autorização do Senhor Presidene
te da República contida na EM nia.
mera 544_61 cio Ministério da Educa,.
ção e Cultura e o que consta no proe
cesso n 9 3.602_61, resolve:
• N.9 1.845 — Nomear, de acedo com
o art. 12. item IV. letra c. da Lei tule
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Nelcy Gazziero Marchesini, para exer_
cor interinamente o cargo de classe B
da carreira de Escrevente-Dae dlóera-
fo, da Parte 'Permanente do Quadro
de Pessoal da Universidade do Para..
ná, em vaga criada pelo Decreto rule
mero 49.121-A, de 17 cie morder° de
1960, lotado no Ho.spital de Clinicas.

O Reitor da Universidade do Para,.
ná, usando de atribuição que lhe con.
fere o art. 4.9 dó Decreto n.9 49.121_A,
de 17 de outpbro de 1960, tendo "ai
vista autorieacro do Senhor Presi-
dente da Rei:rabi:na contida na EM
n9 544,61 do Ministério da Educação e
Cultura e o que consta no processo -
n9 5179_61, resolve: -• • )i

No 1848 — Nomear, de aeardr, com
o artigo 12 . Item nv letra r, do T,e1 n9
1.711, de 28 de outubro de 1952, Os,,•

merino • de Oliveirr, narra ceie-- in-
terinamente o f`R"r'n el^.-'n ta dai
carreira cle Motorista, da Parte Feral
manente do Quadro dc Pessoal da Unte,



manente do Quadro de Pessoal da
Universidade do Paraná, em vaga cria-
da pelo Decreto u9 49.121-A, de 17 de
outubro de 1980, lotado no Hospital de
Clinicas.

O Reitor da Universidade do Paraná
usando de atribuição que lhe confere
o art. 4. • do Decreto na 49.121-A, de
17 de outubro de 1940, tendo autoriza-
ção do Senhor Presidente da Repú-
blica contida na Em na 544-61, do Mi-
ninterio de Educev". 5 e Cul tora e o
que consta no proc. ria' 5.i • 61. re-
solve,

N. 9 •1.852 - Nomear, de acdrdo com
o art. 12, item IV, letra c da Lei nú-
mero 1.711 de 28 de outubro de 194,
Leonir Pereira Vez da Cruz, para
exercer interinamente o cargo de clas-
se ira da carreira de Serviçal, da Parte
Permanente do Quadro de Pessoal da
Universidade do Paraná, em vaga
meada pelo Decreto n.' 49.121-k de 17
de outubro de 1960, lotado no Hospital
de Clinicas.

O Reitor da Universidade do Paraná
usando de atribuição que lhe confere
o art. 4, 6 do Decreto na 49.121-A, de
17 de outubro de 1969, tendo autoriza-
ção do Senhor Presidente da Repú-
blica contida na EM na 544-61. do Mi-
nistério da Educação e Cultura e o
que consta no processo 32.* 5.158.61.
resolve.
"349 1.853 - Nomear, de tacairdo com

o art. 12, item IV, letra c, da Lei nu-
mero 1.711. d: 28 de outubro de 1D52,
Parece de Franea roso., para exercia
interinamente o cargo- de clame D eia
carreira de Servleeal, da Parte Perma-
nente do Quadro de Pessoal da 'Uni-
versidade do Paraná, em vaga criada
pelo Decreto o. • 49-121-A, de 17 de ou-
tubro de 1960, lotadd no Hospital de
Clinicas.

O Reitor da Universidade do Paraná
usando de atribulai° que lhe confere
o art. 4. • do Decreto na 49.121 - ..k, de
17 de outubro da 160, tendo auto riza-
ção do Senhor Presidente da Repo-
blies contida na MI na 544-61, do mi-
nistério da Educação e Cultura e o
que consta no processo n." 5.167-81,
1 asolve.

N. • 1.854 ...... menear, de acardo ,:tan
o art. 12, item IV. lera c, da Lei nú-
mero 1.711. de 28 de outubro de 1952,

.Romalina Cardoso Hayden, para exer-
cer interinamehte o cart:o de classe D
da carreira de Serviçal. da Parte Per-
manente do Quadro de Ptssoal tia
Univeraidade do Pu anã. em vaga
criada pelo Decret, •n•° 49.121-A, oc
17 Ce outubro de 1960, lotado DO Hos-
pital de Clinicas.

O Reitor da Universidade do Pare-
nta, usando de • atribuição que lhe
confere o artigo 49 do Deceeto nú-
mero. 49.121-A, de 17 de outubro de
19450, tendo em vista zutoriançau db
Senhor Presidente da Reptlalica, con-
tida na EM n° 514-61 do Ministério
da Educação e Cultura e o que cons-
ta no processo n9 .5.155-81. resolva:

N9 1.855 - Nomear, de acerdo com
o artico 12. :tem IV, letra "c", da
Lei n9 1.711. de 28 de outubro de
1952, Justine Sald • nha Correia, para,
exercer interinamente, o cargo de
classe D da carreira de Serviçal. da
Parte Permanente tio Quadro de Pes-
snal da Universidade do Paraná. em
Vit,, l criada pelo D:tre a) n° 49.121-A,
de 17 de outubro de 190, lotado no
litanital de Clinicam.

O Editor da Unlvers!dade dr, Para-
ná. usando 'de atribu.eau que lhe
confere o artigo 49 do LÀ:ereta nú-
mero 49.121-A, de 17 de otitut.a .o de
la60, tendo riu vista •e.utoriz.....0o do
senhor reesidente da República. con-
tida na EM n" 544-61 do fillim*.erro
da Educarão e Cultura e o 0. 1 12 enla-
ta no preccsto n9 5.322-61, resolve:

Tiv 1•8:3 - No*.-imir, de =Arrio com
N.° 1 .F21 -	 . 	 de ared .dc. cari „ :„.110 32. tic ,„ IV. jeAra . e .. , tia

o ed. 32. nem IV . Paia c da Lei Mil ui ne 1.711, d' 29 a? autaara or
lacro 1.74 de3 de outubro de 1952. le52, sebartião Fm-riria Btrella, para

o cargo da classe D clac.er interinamente	 sse X da carreira de Médico, da

1
:pedto conçanica t.e Cist'o. para exar- exercer interinornerto o cai , ,o de

a dliaffitaraira  0.1.r.A"..W_L da Pep Por- ferie Permepente do Quadro de ree-

soai da Universidade do Paraná, na
vaga criada pelo Decreto zr 9 49.121-A,
de 17 de outubro de 1960, lotado no
Hospital de • Clinicas.

O Reitor da Universidade do Para-
ná, usando de atribuição que lhe
confere o mitigo 49 do Decreto nu-
mero 49.121-A, de 17 de outubro de
1960, .endo em vista autorização do
Senhor Presidente da República, con-
tida na EM n9 344-81 do Ministério
da Educação e Cultura e o que cons-
ta do processo ra9 5.298-61, resolve:

349 1.857 - Nomear, de acOrdo com
o artigo 12, item IV, letra -c", da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952, Leiloa Mizubuti para exercer, in-
terinamente, o cargo de classe B da
carreira de Escrevente - Dactilógrafo,
da Parte Permanente dc cuadra de
Pessoal da Univerr.dadt do Paraná.
em saga criada pelo Decreto número
49.121-A, de 17 de outubro de 1900.

PORTAR:Ad DE 16 DE ACOSTO
DE. 1961

O Reitor da Universidade do Para-
ná, usando de atribuição que lhe
confere o artigo 49 do Decitto nu-
mero 49.121-A, de 17 de outubro de
1960, tendo em vista autorização do
Senhor Presidente da República, con-
tida na EM n't 544-81 do Min:sten°
da Educação e Cultura e o que cons-
ta no proces:a TO 5.353-81, reiolve:

N9 1.859 - Nomear, de acerdo com
o artigo 12, item IV, letra "c", da
Lei :O 1,711, de 28, de outubro de
1952, Ernestlna Maria Linhares,' para
exercer. interinamente, o cargo da
classe 13 da carreira de Escrevente-
Dactilografo, da Parte Permanente do
Quadro de Pessoal da Univeraidatie
do Paraná, em vaga criada pelo De-
creto n° 49.121-4, de 17 de outubro
de 1960, lotado nu Hospital de Clini-
cas.

O Reitor da Universidade do Para-
ná. usando de, atribuição que lhe
confere o artigo 49 do Decreto nú-
mero 49.121-A, de 17 de outubro de
1960, tendo em vista o que consta do
erocesso* n9 5.353-61, resolve:
• N9 1.860 - Conceder exoneração,
de acordo com o artigo 75, item I,
da Lei n9 1.711, de 28 dê outubro de
1952, a partir de 13 de Judiai de 1961,
a Maria Jose de Souza, nomenda pela
Perfaria n9 1.583 para exercer inte-
rinamente, o cargo de classe C. da
carreira de Auxiliar de Enfermagem,
da Parte Permanente do Quadro •de
Pearoal da Universidade do Perzna,
lotado no Hospital de Clinicas.

O Reitor da Universidade Para-
ná usando de atribuição que Inc
confere o artigo 49 do Drereto nú-
mero 49.121-A. de 37 de outubro de
1960. tendo em vista autorizarão dr
Senhor . Presidente da República. con-
tida na EM n° 544-61 do bilinistê:lo
da Educarão e Cultura e o ou« cana-
t; no prema° ne 5.413-61, resolve:

N9 1.883 - Nomear, de nctirdo cem
o mire° 12. item IV, letra "c". da
Lei n° 1•711, de 28 de outubro de

MINISTÉRIO D
PREVIDL?:.N

NSTITU tO GE • AnSENtr,DO.
RIA E PENSÕES DOE

RITILIOS•

O Pre:::dente do Inr;iirdo du Ana-
sznez. •Wa c Peosárs dos C,Áinerciá-
ries, usando dar arrd.m.cóes 111,3 Inc
•ccinere o art. 271 do Re.::n.f-rur.lo
C:eral Ja Previdiazia Eocial, aprova-
do pelo Decreto n" 42 95D-A, ct 1!) de
setembro dr., 1900. e rm cumprimento
• cieliberacão do ConscAro AdminIs-
tratiso, constrat• de ata da ses° n.io
realizada em 13 'de julho do corrente.
e tendo em Uita„c.3...1;:a, o ra:crcto

Agasto de 1961 1775

1952, Ciclos Henrique Jorge Jaccb,
para exercer, interinaniente, o cargo
de classe K da carreira de Médico,
da Parte Permanente do Quadro de
Pessoal da Universidade do Paraná,
em vaga criada pelo Decreto número
49.121-A, de 17 de outubro de 1960,
lotado no Hospital de Clinicrat.

O Reitor da Universidade do Para-
ná, usando de atribuição que lho
confere o artigo 49 do Decreto nú-
mero 49.121-A, de 17 de outubro do
1980, tendo em vista autorização do
Senhor Presidente da República, coei-
tida na EM n9 544-61 do Ministério
da Educação e Cultura e o que cons-
ta no processo ri° 5.414-81, resolve:

349 1.884 - Nomear, de acOrdo com
o artigo 12, Item IV, letra "c", da
Lei W 1.711, de 28 de outubro de
1952, Hélio Germiniani, para exercer,
interinamente o cargo da cisme K
da carreira de Médico, da Parte Per-
manente do Quadro de Pessoal tia
Universidade do Paraná, em vaga
criada pelo Decreto 114 4e.121-A, do
17 de outubro de 1960, lotado no nua-
pitai de Clinicas.

PORTAR LAS DE 19 DE AGOSTO
DE leal

O TRABALHO
CIA SOCIAL •

50.f.f.2. de 8 de maio do anu tua
curso, IT:cove:

349 49.01 .2 Ce::creler a"ratili , a-
ro de nivci mi.ver:,::ario na 1,:is • Co
quinze por cito 11, • ;,), de •d.C.rilo
tom rs	 cons,..,nies da Or-
dem de Eri . vic:• 13 c  :f	 de 25 dr
limo p. findo, pala ca irri.r!rant^s da
earrcia de I32.17tida, a trais° rtiaiad-
ruute:-.

CARRETI?.A DE DENTW
Casse "N"

AC NOME
4.047. A l oisio Duatiam.
4.e19. David GernarA4

a •

Sábado 26
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II)

Versidade do Paraná, em vaga criada
pelo Decreto n.9 49.121.A, de 17 de
outubro de 3960, lotado no Hospital de
Clínicas.

• O Reitor da Universidade do Pa-
• Taná, usando de atribuição que lhe
• confere o artigo 49 do Decreto mime-
( ro 49.121-A, de 17 de outubro de
• 1909, tendo em aista• autorização do
• Senhor Presidente da República con-

tida na EM n9 544-81 do Ministério
da Educação e Cultura e o que cons-
ta do processo n9 5.162-61, resolve:

' 219 1.847 - Nomear, de atetrde com
•o artigo 12. item IV, letra c, da Lei
7i9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Vitaliza Golinski, para exercer In-
terinamente o cargo de clave A da
carreira de Servente, da Parte Per-
manente do Quadro de Pessoal da
Universidade do Paraná, em vaga
criada pelo Decreto n9 49.121-A, de
17 de outubro de 1960, lotado no Hos-
pital de Clinicas.
4 O Reitor da Universidade do Pa-
raná. usando de atribuição que lhe
confere o artigo 49 do Decreto núme-
ro 49.121-A, de 17 de outubro de
1960, tendo em vista autorização do
Senhor Presidente da República con-
tida na EM n9 544-81 do Ministério
da Educação e Cultura e o que cons-
ta no processo n9 5.153-61, resolve:

349 1.848 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item IV, letra c, da Lei
n9 1.711, de 28 de Outubro de 1952,
Maria Eurdce Caron, para exercer

• interinamente o coroo Ce elmo 13
da carreira de Serviçal, da Parte

• Permanente do Quadro de Pessoal
'da Universidade do Paraná, em vaga
criada pelo Decreto n9 49.121-A, de
17 de outubro de 1960, lotado nu Ilos-
pitai de Clinicas.
• O Reitor da Universidade do ra-
laná, usando de atribuição que lhe
confere o artigo 49 do Decreto núme-
ro 49.121-A, de 17 de outubro dç
3960, tendo em vista autorização do
Senhor Presidente da República con-
tida na EU no 544-61 do Ministério
da Educação e Cultura e o que cons-
ta no processo n9 5.169-61. resolve:

349 1.849 - Nomear, de acerdo com
o artleo 12, Item IV, letra o, da Lei
n° 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Iracema Veloz° da Costa, para exer-
cer lntertname.nte o cargo de classe
33 da carreira de Serviçal. da Parte
Permanente do Quadro de Pessoal
da Univeraidade.do Paraná, em vaga
criada pelo Decreto n9 49.11-A. de
17 de outubro de 192•3, lotado no Hos-
pital de Clinicas.

O Reitor da Universidade do Pa-
raras, usando de atribulçAo que lhe
confere o artigo 49 do Decreto núme-
ro 49.121-A, de 17 de outubro de
Ifia0, tendo em vista autorização do
Senhor Presidente da República con-
tida na EM u9 544-61 do Ministério
da Educação e Cultura e o que cons-
ta no processo n9 5.e3-61, resolve:

349 1.40 - Nomear, de acdrdo com
o artigo 12. item IV, letra c, da Lei
W' 1.711, de 28 de oututiro de 1932,
Amoldo Gonçalves de Aittujo, para
exercer interinamente o cargo de
clarax D da carreira de Serviçal, dr,
Porte Permanente do Quadro tic
Pcs2oal da liniversiclade no Paraná,
em vaga cAatia. pelo Deci . cto númeio
49.121-A. de 17 de outubro de Me,
lcdado no Dota:tal de Clinicas.

O Reitor da Univerr:ti .rele d g Paraná
usando cie atri!..u.e. •• que '.he conivre
o r.rt. 4.* do Omito n.' • 49.11:1-A, (Ir
17 de outubro ue ir• :a, tendo aulortz r-
eão do S: nher Presidente 1 Uva-
blica remida na EM n. 5j1Ji, da Ni-
»istcrio tia Eciacr.;ão e Cu ltura e o
ene conta do prce.: •ro n: 5.1-5"..
reicive.

O Reitor da Itnivereidade do Para-
ná, usando de atribuição que lho
confere o artigo 49 do Decreto nú-
mero 99.1.1-A, de 17 de outubro do
1960, tendo em vista ecturizaçhu do
Senhor Presidente da ktepublica, con-
tida na EM Tri 544-61 do aSinieterio
da Educação e Cultura e o Que cons-
ta no proctso ie? 3.977-61, resolve:

349 1.887 - Nomear, de ecdrdu corri
o artigo 32, item IV, letra "ca,
Lei n9 1.711, de 28 de outubro do
1952, José CAndldo rocha, pare exer-
cer o cargo feciaeo de provimen.o
efetivo co instrutor, pa.inao I. da ca-
deira de *Anatomia lepoarafiea". da
Faculdade de Medlcina, da Parto
Permanente do Quadro de Pessoal da
Universidade do Paraná, em vaga

,criada pelo Decreto e0 49.121-A, de
117 de outubro de 1960.	 as

O Reitor da Universidade de Para-
ná, irando de atribuição que lho
confere o artigo 4e do »meio nú-
mero 49 121-A, de 17 de outu l:ro de
3960, rendo em vista antorrzação do
Senhor Presidente da Reoúimica. con-
tida ir Em no 544-61 do Ministério
da Educecãe e Ctiltiira e o.one cons-
ta do processo n9 119-31, r....tolve:

N9 1.868 - Nomear. de actreo com
o artiro 12, item IV. letra -c", da
Lei n° 1 711, de 28 de outuarc do
19f2. Heitor %Valiam Domada do
liteLo e Silva, para exercer o cargo
isol ado de proviro:nto eletivo de Ins-
trutor. padrão 1. da cadeira de. -Com-
plementos de Matemática", do Corro
de Ciêncies Fem!fimiraa da Faculda-
de de Ciências 'Rem:Unte cs, da Parta
Pernianente do Q • ladro de P .,ssoal da
Unirersidride do Pararia. rin vara
criidier peio Decreto n, 49.121-A, do.
17 de outubro de /MO.



de
4.050. Luiz Marques Braga. 'ir	 7.285 Pedro Cortes de Araújo Amo-
4.053. Antônio Frasca. 	 rim.
4.054. COMUA Teixeira Mattar.	 7.315. Alberto Manem.	 .
4.251. Mário Bruno.	 7.474. Jeronimo Pinheiro.
4.270. Dora Kaufmam Rutenbeeo.	 7.476. Francisco de Sanes Madeira
4.308. Mário Prado de Souza.	 Campos.
4.385. Amilcar Spinola e Castra	 Classe "J"
4.368. Mancar de Conte.	 6.972. Joao Maximinlino Tibau No-
4.368. Alaor Alves Ferreira. 	 bre Machado.

! 4.641. Joel de Barros Moraes.	 7.164. Maria Aparecida Nogueira
i 4.642. Nelson Alves de Almeida. 	 Reis.
1 5.453. Edgard Carvalho Silv.'	 7.399. Newton Augusto de Almeida.
5.454. Edson Parreira.	 7.473. Raimundo Manoel Ramos
5.591. José Barbosa de Oliveira F1-	 Martins.

lho.	 516. Maria Linhares Nou.
5.592. Manoel Gomes da Cunha 	 52.3. Maria Bernardete Jorge Ma-

.	 Moraes Filho.	 reira.
7.706. Jamiie Abdala.
7.717. João Tenório Lins.
7.718. Hélio Miranda Lopes.
7.719. Lya Botier.
7.715. Francisco Barreto Carvalho.
7.777. Zilda Noguchi.
7.844. Ieda Pereira de Matos.
8.035. Juarez Philippi (interino).
8.072. Francisco Tolentino Alvares

Júnior.
8.073. Evandro Carvalho Quedes.
0.074. Cletina Rocha &ratar.
8.225. Celso Barros.
8.297. Waldemar Valente.

Araújo.	 .,	 8/ :7- Felipe Jorge Albunahmau.
9..:. e. Sérgio Pereira de Sousa.5.933. Celso Coelho Junior.

5.934. Joâo Haddad.	 9.595. José DiLson Vasconcelos de
Menezes.6.172. Jato Andrade Garcez. 	 9.603. Carlinde Dias.6.205. José Emillo Decourt.

0.265. Heleno dos Reis Junqueira	 10.417. George da Mota Pissos.
10.418. Luis Kosminky.6.397. Afonso Méier.

8.413. Walter Figueiredo Pires.	 1').569. Adolfo Silva Neto.
6.414. Higino Rossi.	 10.560. Arnaldo Ramos wanderley.
6.415. Maria Lúcia Costa Guedes.	 10.561. Carlos Alberto Athaide de Ai-
6.454. Wilson Tupinambá (14 Costa.	 meida Lopes.
6.455. ()Mela pereira Estrela. . 	 . 6.287. Joe() Batista da Cruz Ribeiro
6.456. Menotti Pratis Piccali, 	 (interino)
6.486. Luiz Alfredo Bertird. 	 1.8.875. Durval Gomes Monteiro (in-
6.487. Abel Alves.	 •	 teram).
6.489. Helio Valle Strutt. 	 6.876. Altair Ramos de Monta (M-
6.490. Armando de Araújo Moreira. 	 refino).	 .
6.493. Marido Moscovici,	 7.489. Moacyr Barbosa Machado (1h-
6.494. Marina Maciel Rodrigues. 	 . termo).
6.498. Nicolino Tancredo. 7.502. Joilo de Deus Sllielf3. Vala!
6.596. Raphael Copelli- Netto. .
6.598. Mauricio Francisco Henriaues. 	

(interino).

Luiz Crispim Mendes, 	 7.503. Samuel Burd (interino).
Classe "K"	 •	

7.605. Francisco Romcy (interino).
7.633. !lenido Cruz (interino).

Classe "L"
4.048. Luiz Ornar Panalat.
4.387. Joaquim Tavares Netto.
4.389. Rasou Luiz Nitzsche.
4.643. Gilberto Eduardo naval,
5.755. Walter Migowiski.
5.788. Milton José Abirached.
5.830. Ataliba Moreira.
5.831. Jose- Schwaansee Torres,
5.834. Waldyr Almeida Koeler.
6.882. Fernando Augusto Gotloy e

Vasconcelos.
5.918. Jairo de Bragança Barata.
5.917. João Francisco Pereira de

DIÁRIOPI-77k t.-ábaile 26  	 OFICIAL Oeçlo Vir Parte
4

EDITAIS E AVISOS

ate Ca

5.787. Sebastião Rocha Leal.
0.146. Waldimir Elias Mdd.
8.171. Walter Pereira Beatos.
0.266. Newtori Figueiredo Mota.

6.491. Mulato Granja.
6.533. David Blonfield I Junior.
6.559. José Euristhenea de Varconce-

los.
6.597. Gilson Faria Moreira.
6.601. Maria Nazareth Baptista de

Andraee.
6.73/. Rubens de Araujo Leal.
6.754. Wilson Martins Moreira.
6.811. Roberto Alves Camara.
6.812. José Eduardo Hazbum As-

fora.
6.823. Gaspar de Carvalho Soares

Brandao.
8.824. Hylton Corres da Costa. •
6.846. aswaldo Martins Bittencourt.
6.886. Rubem Rangel Travessos.
6.888. Adjamir Delia da Silva.
8.950. 010vis Probialo de Lima.
6.952. Poty Nobrega de Araujo.
6.953. Jessé Dantas Cavalcanti.
6.960. áurea Sarmento Ribeiro Soa-..	 ,	 res.	 •
7.0a1. Miguel Temera Em Deus Man-

ganem Orofino.
•7.002; Miroslau Casemiro Wolwski.

7.035. Celio Bizzoto.
7.036. Ana Maria Martins Borges.
7.037. Edison de Almeida e Silva.
7.043. João Soares de Carvalho.
7.356. Avio Viana de Araujo:
7.097. Décio Aduai.
7.038. José Borifácio Fonseca.
7.163. Yvenise Matar) alvira.
7.173. Joaquim Vale da Fonseca.
7.195. Antonio Serra Alvares.
7.228. Francisco George Barros Leal.
7.229. Maria talmone Barreto Oras.
7.230. José Dado Soares ?cota.
7.294. Dance Freire Dantas de Araújo

8.162. Hilda Cavalcanti Adreani (in-
•terino).

8.165. Wanda de Oliveira Com (inte-
rino).

8.172. Wilma Greiner Lucas (inte-
rino).

8.247. Henrique Gulko (interLeo)
9.607. Bueno Ferreira do Amaral

(interino).
9.716. Angelo Francisco Fonseca (in-

terino).
9.785. Reginaldo Ferreira de Almeida

(intedno).
9:978. Wilson Jorge Rosa! (interino).

10.379. Hélio Adinet (interino).
10.533. Castas Osório da Rocha (inte-

rino).
11.222. Maria José de Moura . (inte-

rino).
12.043. Maria Augusta Santos Beltrão

(interino).
12.064. Alberto José Pretti Filho (in-

terino). .
2. • — Determinar que os efeitos do

presente ato retroajatn a 1? de janeiro
de 1961.

3. • ubservar, ainda, qtte na hipó-
tese de aualquer um dos servidores be-
neficiados por este ato sofrer altera-
ção .6a categoria funcional em dem.:-
renda do exame lite está sendo pro-
cedido pelo DASp para efeitos da re-
classificação de cargos de que trata a
Lei n.° 3.780, de 12 ae julho de 1980
e que impeça o pagamento da presente
vantagem, ou outra circunstância le-
gal. tios obrigado a repor o que por-
ventura houver recebida

Antônio Monteiro da Crus Júnior.
Presidente.

MINISTÉRIO .
DA VIAÇÃO E OBRAS

PÚBLICAS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

CONCORRÈNefil POBLice
EDITAL N9 79-61

Retificaçdo
Capitulo V, item 15, onde se Is:
15 — O prazo para inicio dos tra-

balhos fica fixado em 10 (dez) dias,
etc. etc.

15 — O prazo para inicio dos tra-
balhos fica fixado em 20 (vinte) dias
etc. etc.

Capítulo V, item 16, parágrafo úni-
co onde se 16:

Parágrafo único — Ocorrendo du-
rante a execução da primeira etapa
executivo-financeira, o empenho com-
plementar etc. etc.
' Leia-se:
Parágrafo Único, — Ocorrendo, du-

rante a execução da primeira etapa
executivo-financeira, o empenho com-
plementa: de despesa destinada a
atender, total ou parcialmente, aos
encargos financeiros da segunda eta-
pa executiva, o prazo para conclusão
da segunda etapa executivo-financei-
ra será considerado etc. etc. ..

eapitulo IX, item II, leia-se:
II — Quando os serviços não tive-

rem o andamento previsto sendo fei-
ta trimestralmente a verificação, com
exceção do 19 trimestre, quando não
forem executados etc, etc. tc.

Capitulo IV, Item 10, alínea b,
aciesomite-se:

"Se as circunstâncias exiairem e
sendo do interesse do 1).N.E.R., o
abastecimento poderá ser promovido
oor conta do DNER. mediante entre-
m dos materiais betum'-:osos em
pontes a serem determinados".

MINISTÉRIO
DA EDUCA CÃO

E CULTURA

I INIVERSIDADE DO BRASIL

Faculdade •Nacional
de Medicina

EDITAL

De ordem do Senhor Diretor, Pro-
fessor Francisco Alipio Bruno Lobo,
faço público para conhecimento dos
Interessados, que serão realizadas de
15 de agbsto a 31 de outubro nesta
Faculdade, 83 provas de habilitação
as Docências-livres de Anatomia e
Fisiologia Patológica. Clinica Gine-
cológica, Clinica Médica, Clinica Psi-
quiátrica e Clinica Pediátrica Médica,
a cujas Docências estão inscritos *A
médicos Domingos de pada, canoa
Aristides lialtez, Jorge de Alckimin
Toledo, Guilherme de Castro e Ma-
noel José Nunes Serrão, respectiva-
mente.

A composição das Bancas Julgado-
ras é a seguinte:

Anatomia e Fisiologia eato.lógicas

Professeres:
•Francisco Alado Bruno Labo
Luis Pinheiro Guimarães
Este! Duarte	 -
Manoel Barreto Neto
Eduardo Carlos For,:es Mac Clara

Clinica Ginecológica
Profere:Ares;

Octávio Rodrigues Lima
Deo de Castro Pinheiro Guimarães
Cláudio Goulart de Andrade,
Rolando Monteiro
Victor Rodrigues

Clinica Médica
-Professbres:

Clementino Fraga Filho
José de Paula Lopes Ponte&
J. J. Velho da Silva	 •
Améalco piquet Carneiro
Renée teciette

C/Mica Piiguidtrica

Professares:
José Leme Lopes*
Decaindo Augusto de
Jose Alvas Garcia •
Adauto Botelho
Newton Campos

Clinica Pediátrica Médica

Profa....Ores;
José Martinho da Rocha
Gentil Luiz João FelJb
Flávio Lonbardi
Mário ()Unto
César Beltrão Perneta
Secretaria da Faculdade Nacional

de Medicina da Universidade do Bra-
sil, 7 de eget° de 1961.

Visto: Francisco Alipio Bruno LISbo,
Diretor.

&Dm: 24, 25 e 26-8-61)
••••n••••nn•

Escola Nacional
de Belas-Artes

EDITAL

De ordem do Sr. Diretor, Professor
caimon "¡arreto, c, para conhecimen-
to dos interessados, faço saber que a
Comissão Julgadora do Concurso à
Docência Livre da cadeira de Pintu-
ra, da Escola Nacional de Belas Ar-
tes, da Universidade do Brasil, ficou
assim constituída: ProfessOres Ar-
mando Sócrates Schnoor, Lucas
Itlayerhofer, João José Reacála, Vi-
cente Murilo la Grecca e Celso Kelly.

Rio de Janeiro, 7 de agbsto de 1961.
— Heitor Ferreira Pilho, Secretario
E.N.B.A.-U.B.

(Dias; 24, 25 e 26-8-61).

MINISTÉRIO DO TRABA-
LHO E PREVIDÉNCIA

SOCIAL

SERVICO DE ALIMENTAÇÃO
DA -PREVIDÊNCIA SOCIAL

A Presidente da Comisaão de Com-
pr:s da Delegacia Especial do 8. A.
P. 8. em Brasido, faz saber aos. se-
nhores fornecedores e firmas, que
estão abertas as inscrições para for-
necimento de verduras. legume:), fru-
tas. ovos, pão, cereais. ité*ierns ali-
mentidos em geral: material de con-
sumo, e combustível.
' Os ficarem:ides devezão compare-
cer à sede da Delegacia Especial do
3.A-P.S. em &mela, sita em frente
à "Velhacap", bairro da "Candan-
rOlandia" em Brasília. até 15 dias
após a publicação deste Editai, para
serem registrados. munidc; dos com-
provante e demais exigências legais
aue atestam o seu perfeto funciona-
mento.

Brasília, 22 de agbsto de 1961. —
Leda Prado Paranheis. Presidente da
Comissão de Compras.PREÇO DO NÚMERO DE HOJE: CR$ 4,00

Nunes Couto


